Ma vi sono stati anche altri modi di trattare questo argomento. Bonaventura, per esempio (ma siamo ormai oltre la metà del secolo XIII), che non si è occupato in modo sistematico del problema della profezia, ne ha colto la portata in una prospettiva di teologia della storia, che può essere per noi anche oggi un monito sul senso di fare la storia. Afferma infatti nelle *Collationes In Hexaëmeron*:

²⁵ *Ibid.*: "Habet autem inspiratio duplicem comparisonem: unam ad spiritum a quo, alteram ad spiritum in quo. [...] Dicitur enim inspiratio ipsa similitudinum impressio et rei latentis sub similitudine revelatio. Utrumque est a Spiritu Sancto, sed primum potest esse ab angelo et a diabolo; habet enim potestatem super vim imaginativiam ut in ea formet ymagines quasdam rerum. [...] Inspiratio ergo in quantum est ab angelo vel diabolo non est prophetia vel pars prophetie, sed in quantum est a Spiritu Sancto a quo est significationis occulte cognitio". Cfr. inoltre p. 177.

²⁶ Cfr. *supra*, n. 18.

²⁷ Cfr. *supra*, n. 15.

²⁸ SAINT THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique, La prophétie (II-IIae, qq. 171-178)*, a cura di J.-P. Torrell, Éditions de la Revue des jeunes, Paris, Cerf, 2005.

Chi ignora il passato, non può conoscere il futuro, perché se conosco questo seme, so quale albero germinerà da esso, ma se non so di quale albero è questo seme, non so quale albero esso genererà. Pertanto la conoscenza del passato è un seme rispetto al futuro. Mosè narra il passato per rivelazione, e poiché l'Antico Testamento era dato in funzione degli avvenimenti futuri, i profeti narravano il passato, come Mosè che profetizzava sulla creazione del mondo passato per conoscere gli avvenimenti futuri.²⁹

²⁹ BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Collationes in Hexaëmeron*, 3, 3, 11, ed. F. Delorme, Firenze, Ad Claras Aquas, Ex. Typ. Collegii S. Bonaventura, 1934 (Bibl. Franc. Sch. Medii Aevi 8), p. 172.